tra Panor. Et satis esset ad ipsum cōuincēdum vniuersalis consuetudo. Passim. n. sacerdotes proferūt q̄ audierunt in cōfessione, nō solūm ad capiēdum consilium, sed in colloquijs: nec tñ cēsentur fractores sigilli, qñ nec minimum timetur periculum reuelationis personæ. Imò quīs dicāt illud aliqñ audisse in confessione, non est fractio sigilli, nec peccatū de se mortale, si fiat sine scandalo. Quamuis id fieri non debeat. ¶ Et ad argumentum Panormitani respondetur, q̄ illud verbum: quoniam qui peccatum in pōnitētiali iudicio detectum &c. reddit causam verbi p̄cedentis: Caueat autem omninō sacerdos nē prodat peccatorem. Et ideo non frangit quis sigillum reuelando peccatum, nisi applicatum ad personam. ¶ Et confir. quia si reuelatio peccati in genere, esset fractio sigilli, tunc non liceret illo modo in genere reuelare, nec ad capiēdū cōsiliū, sine licētia pōnitētis: quod tñ est falsum, vt patet ex verbis eiusdē text⁹, & in cap. Officij. eo. tit. ¶ Ex quo sequit̄ q̄ quīs dicā: Petr⁹ ritē confessus est mihi sua peccata: nō reuelo cōfessionē: dū mō nullam speciē nominē, etiā si sint publicæ meretricis, aut latronis. Sed si non absolui, non possum interrogat⁹ dicere: nō absolui: quāuis, vt inquit Caieta. in summa, verbo, cōfessor: qui illud diceret, non esset propriē fractor sigilli, vt incurreret pōnas canonis, nisi speciē peccati exprimeret, propter quod non absoluit. Debet tñ sacerdos tunc respondere: feci officiū meū: vel aliud simile. ¶ Cætera verò q̄ nec sunt peccata, nec circumstātiæ quibus peccatū perpēdatur, quāuis narrēt̄ in confessione nullo modo cadūt sub sigillo. Cauēdum tñ est ne passim sacerdotes quoquo modo loquāt̄, sales de confessionibus in colloquijs spargēdo. Nā, p̄ter scādalu, sæpe vsu venire solet, vt illi in aures pōnitētīū perueniāt: vñ grauit̄ offenduntur. Imo nec pōnitētes laudib⁹ commendent. Primò, quia laus vni⁹ qñq; est reuelatio confessionis alterius: vt si quis audiuit duas sorores, vñ nā solūm commendat pudicitia, alterā subinde tacēdo, notat impudicitia. Et p̄terea quia inde p̄betur anfa, leuissimis p̄sertim mulierculis, mētiēdi in cōfessione, quo se commēdent apud sacerdotes. Et maximē cauēdum est, qñ quis de aliquo secreto crimine petatur, nē id via confessionis tractetur: vt si vir suspicat⁹ adulteriū vxoris, petat ab ea vt confiteatur sacerdoti,

qui de ei⁹ licētia certū faciat maritū, nullaten⁹ admittendū est. Nam adultera, quo se purgaret, facilē mentiret in confessione.

Dubiū. ¶ Tertiū dubiū est de psonis alijs, q̄ prāter sacerdotē, tenentur seruare sigillum, an oēs æquali vinculo mortē teneantur obire, 4. cōclu. sigilli gratia seruādi. ¶ De quo sit quarta conclusio. Quāuis solus sacerdos ppriē teneatur custodire sigillū, sub pœnis canone decretis tñ multi alij tenētur seruare secretum confessionis, etiā non obstāte periculo mortis. Conclusio communis est S. Tho. & doctorum in. 4. d. 21. Probat⁹ prima pars. Nā in dicto cap. Oīs vtriusq; sex⁹. sol⁹ sacerdos est q̄ iubetur seruare sigillū, cui subinde decernūtur pœnē fractiōis: & quia pœnē legis nō sunt ampliādē, fit vt ille sol⁹ icurrat pœnā depositiōis, & ppetui carceris. Et. 2. pars pbat⁹. Sūt. n. multi pter sacerdotē, q̄ iure, & multi q̄ iniuria audiūt cōfessionē: q̄ p inde tenētur seruare secretū. Vt iterpres, qñ pœnitēs & sacerdos nō sunt eiusdem linguæ: & laic⁹, cui qs̄ i extrema necessitate, vbi nō est copia sacerdotis, cōfiteatur: & p̄lat⁹, à quo sacerdos casum reseruatū petit, & magister quē cōsultat, dū imprudētia cōfessoris dephēdunt pœnitētē: itē laicus q̄ fraude & dolo psonā induit sacerdotis, vt cōfessionē alterius audiat. Hi. n. vniuersi mortaliter, & quidem grauit⁹ peccarēt, si secretū pāderēt cōfessionis: atq; adeo mortē & quodcūq; aliud dānū ppeti debent, anteq̄ id manifestent. Nō tñ in oībus esset delictū æquale. Interpretes nāq; nō est psona necessaria cōfessionis: nemo. n. (vt dicebam⁹ sup Quartum, d. 17) tene⁹ p̄ interptē confiteri. Nā vt p̄bē inquit Caietanus in summa. verbo, cōfessio: nemo tene⁹ confiteri nisi sacerdoti, q̄ solus habet clauēs cognoscēdi & remittēdi peccata: & ideo cū qs̄ per se nō pōt cōfiteri, non tene⁹ alteri se p̄dere. Eo vel maximē q̄ peccata q̄ dicuntur interpti, non denūciātur tāq̄ confessori: q̄ppe qui nō fungitur vice cōfessoris, sed agit ptes pœnitētis. Ob idq; qñ qs̄ per se nō pōt cōfiteri, cōfendū est, quātū ad necessitatē, ac si non esset copia cōfessoris. Nihilomin⁹ licitum est confiteri per interptē: & qñq; salutare: vt puta qñ adest interpret cui tutō possit cōmitti tā altū secretū. Quod dū interpret violat, quacūq; id causa faciat, q̄ quis nō icurrat pœnas canonis, cōmittit tñ sacrilegium: quia, cū illud sit verum sacramētū, violator est rei sacræ. Quare mori constringitur antequām violet.

¶ At,

¶ At, confessionē fieri laico: vbi non est copia sacerdotis, multo minus necessariū est in quacunq; necessitate. Nam, quāuis Augustinus dicat tantā esse vim cōfessionis, vt vbi nō est copia sacerdotis, faciēda sit proximo. De pœni. d. 1. cap. Quē pœnitent. & d. 6. cap. 1. nō tamē insinuat esse p̄ceptū, sed solū id cōsultat, vt merito verecundiæ maiorē gratiā cōsequatur apud Deū. Imò verò iā nō est tāta cōsuetudo huiusmodi cōfessionis, quāta in primitiua Ecclesia. Nec forsan est consiliū. Tametsi eā nō damnauerim: māsit em̄ cōsuetudo solū inter nautas. Quare laicus cui fit huiusmodi cōfessio, si fidē secreti frāgat, nec incurrit pœnas canonis, nec propriē est sacrilegus. Tenetur tamē pro nulla causa mundi infringere: nec p̄ bono publico (pro quo teneretur si in alio secreto, etiā sub iuramēto, suscepisset) sed tenetur prorsus cēlare ac si fuisset sacramētalis cōfessio: atq; adeo mori potius q̄ detegere. Prælat⁹ verò, à quo cōfessor petit casum reseruatū, si inciderit in suspitionē pœnitētis, multo maiori vinculo tenetur seruare secretū, q̄ præfata p̄sonæ: vtpotē cū sit in tali casu p̄sona necessaria, sine qua cōfessio perfici nō potest. Imò quodā modo est cōfessor, q̄ quis nō ita propriē, sicut ille qui confessionē audit. Et ideo nec debet inquirere, nec aliquid demoliri aduersus p̄sonā illā, magis q̄ si eius confessionē audiuiisset. Ille tamē doctor quē sacerdos cōsultat, non tam arctē tenetur vt prælat⁹: quia non est necessaria p̄sona: nihilominus adhuc tenetur, sicut interpret sub reatu mortali, mori potius, q̄ secretum p̄dat. Imò si quis fortē papyrū reperiret, qua quispiā peccata scripsit ad confitendū, cēlare strictissimē tenetur. Nec illa sunt quoquo modo in forū exterius deferenda. At, quāuis pœnitēs teneatur etiā quodā modo confessionē cēlare, vt dicit Palu. tamē cēlatio huiusmodi nihil pertinet ad sigillū: sed solū quia tenetur pœnitēs nō detrahare sacerdoti reuelādo pœnitentiā, aliasq; eius admonitiones: nisi fortē ad capiendū cōsiliū, quādo se sentit sacerdotis imprudentia nimis oneratū. ¶ Quartum & postremū *Dub.* dubiū est, postq̄ nec ad vitandū mortē licet reuelare sigillum, vtrū alia quæuis possit excogitari causa, ob quā ius fuerit illud aperire. Nam Altissiodorēsis antiquus author. 4. p. cap. De confess. q. De sigillo. dicit, q̄ quādo ex secreto cōfessionis magnum periculū immineret Ecclesię, licitū esset, de licētia episcopi, illud denun-

denūciare. Vbi citat distinctionē antiquorū: videlicet aliud esse sigillū infringere: aliud aperire. Primū em̄ sonat vitiū, vt puta sine causa reuelare: alterū verò designat virtutē. Sed (salua auctoritate grauissimi doctoris) & S. Thomas & oēs in. 4. d. 21. misfam fecerūt opinionē illā. ¶ Vnde statuimus conclusionē quintā vniuersalē. Nulla prorsus de causa fas est sigillū aperire. Probatur, quia, vt iā saepe insinuauimus, nullū potest vnq̄ tā graue periculū Ecclesiae imminere, q̄ sublatio sacri cōfessionis: quod, vt ait Hierony. secunda tabula est post naufragiū: & cū, sublato sigillo, tollitur subinde cōfessio, fit vt quemadmodū, nec Papa, nec tota Ecclesia possit p̄ quauis excogitata causa in praecepto diuino cōfessionis dispensare, ita nec possit dispēfare in sigillo. ¶ Et cōfirmatur. Quia si pro aliquo periculo vitādo liceret reuelare confessionē, maximē dum quis cōfiteretur de cōtagiosa heresi, qua populus cōtaminatur: sed tunc nō: ergo. Probatur minor. Nam dato opposito deterrerentur hoīes à cōfessione: q̄re non solū periret sacm̄ necessarium Ecclesiae, sed etiā tolleretur illud idē remediū obuiādi hāresibus. Nam tunc abscederent se hāretici: vt, nec in cōfessione, alicui se crederēt: cum tamē si fiat illis integra potestas cōfitei, possint sacerdotes, & illis, salutaribus monitis mederi, & bono cōmuni consulere, praedicando in genere contra hāreticos, & in genere, citra omnē suspicionē personae, admonendo inquisitores, & publicam potestatem.